PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

 Ofício nº 1429/2025

Conselheiro Lafaiete, 15 de dezembro de 2025.

À Ilma. Senhora Vereadora
Simone do Carmo

Assunto: Resposta ao Requerimento 905/2025 – Protocolo 13794/2025

Prezada Senhora,

Em relação aos questionamentos apresentados a Secretaria Municipal de Obras

e Meio Ambiente informa que ao longo do ano de 2025, executou serviços contínuos de

manutenção e recuperação das redes de drenagem pluvial, incluindo limpeza e

desobstrução de galerias pluviais, reparos pontuais em redes de escoamento e caixas

de contenção e substituição de trechos danificados de manilhas e galerias, conforme

necessidade técnica. Os serviços foram realizados de forma programada e também em

caráter emergencial, especialmente em atendimento a solicitações da comunidade e a

levantamentos técnicos realizados pelas equipes da secretaria, abrangendo diversos

bairros do município, com prioridade para áreas afetadas por alagamentos.

Foram executadas ações periódicas de limpeza e desobstrução de bueiros,

bocas de lobo e manilhas, intensificadas nos períodos que antecedem e durante o

período chuvoso, com equipe própria.

Além disso, essa secretaria mantém planejamento contínuo voltado à mitigação

dos impactos das chuvas, contemplando a manutenção preventiva das redes de

drenagem urbana, com ações regulares de limpeza e inspeção, levantamentos técnicos

em pontos críticos, visando identificar trechos com recorrente obstrução ou insuficiência

de capacidade de escoamento; estudos técnicos preliminares para ampliação e

modernização do sistema de drenagem em áreas com maior incidência de alagamentos,

observando os limites financeiros do Município e a inclusão de investimentos em

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

infraestrutura pluvial nos instrumentos de planejamento municipal, conforme

disponibilidade orçamentária.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 15/12/2025 às 11:31:22

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

G3Q        M95        R8W        LXD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/G3Q-M95-R8W-LXD

		2025-12-15T15:23:05-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas